I. Jhus. Pax Chri., etc. Semestres literas romanas, quas antea P. Polancus confidere solitus erat, ego nunc, illo absente²,

¹ Ex archetypo in cod. *Rom.* 127 (prius *Romana Histor.* 1547-1600), fol. 38-40r., antiquitus n. V. Notanda autem sunt verba quibus incipit epistola. Ab hoc enim tempore (fortasse jam ab anno praecedenti) usus invaluit Romae scribendi, pro quadrimestribus, litteras semestres. Qui usus duravit ad annum 1565, in quo congregatio II (decr. 37) statuit ut deinceps litterae quadrimestres in annuas mutarentur. Circa diem quo epistola Roma missa est, licet clare in fine scriptum sit «pridie kal. Decemb.», tamen cum narret ea quae die octavo Decembris in festo immaculatae conceptionis B. M. Virginis evenerunt, suspicamur auctorem voluisse scribere «pridie kal. Januar.» Aliter etiam non quae sex mensibus, ut initio dicit, sed tantum quae quinque postremis mensibus evenerunt, comprehendenderet epistola.

² Polancus, ut postea dicit auctor, P. Laínez comitatus est ad colloquium quod Galliae in oppido Poissy inter catholicos et protestantes hoc anno habitum est; inde Tridentum cum eodem Patre generali profectus. Ex itinere et ex urbe Tridento multas epistolas scripsit, quarum maximam par-

scribere sum jussus, primum ut laudabilis Societatis consuetudo seruetur, deinde ne multi defraudentur honestissima illa et spirituali uoluptate, quam hujusmodi litterae afferre consueuerunt; quod quidem fratres qui hic sunt satis experiuntur, dum aliorum collegiorum litterae publice recitantur; tum ut animorum in Christo coniunctio et fraterna charitas retineatur; postremo ut ueneratio et cultus augeatur sanctissimi nominis JESV, cui ut bonorum omnium auctori pro his omnibus gratiae agantur et debitus honor et gloria tribuatur. Ea igitur (non tamen omnia) quae post R. P. nostri generalis cum legato sedis apostolicae ³ in Galliciam profectionem, sex his mensibus per nostros Romae, Deo adiutore, sunt acta, quam breuissime fieri poterit perstringentur.

2. Atque ut ab ipso Patris generalis discessu, scribendi sumatur initium, etsi tanti patris praesentia priuari molestum et graue fuit, non nobis solum, sed etiam omnibus, qui ejus et sacris concionibus ac lectionibus frui et consiliis iuuari solebant, et ob eam causam singulari quadam benevolentia et obseruantia eum prosequebantur, tamen illa nos res maxime consolatur, quod et diuino nutu per summum Christi vicarium id factum constanter credimus, et ecclesiae catholicae bono futurum, imo uero iam esse perspicimus. Et quemadmodum ante semper optimi et amantissimi patris officio functus erat, ita tunc in suo discessu consolari filios uoluit: nam in germanico collegio pransus, adolescentes illos ad decreta collegii seruanda cohortatus est; postero die, natali beatorum apostolorum Petri et Pauli, una cum P. Polanco, destinato itineris comite, in nostro collegio coenatus, nos omnes in domesticum sacellum conuocatos, familiari breuique oratione, causam suae profectionis edocuit, et ad constantiam, et quotidianum in suscepta uitae ratione progressum est adhortatus. Ad haec summopere nobis res gallicas commen-

tem, cum vel ad gesta Lainii illustranda, vel ad gubernationem Societatis pertineant, in *Lainii Monum.*, edimus. Aliquas vero quae de rebus gestis agunt, hic dabimus.

³ Is fuit cardinalis Hippolytus de Este, creatus a Paulo III, ann. 1539; Galliae protector, obiit Romae 2 Decemb. 1572. Cf. EUBEL, III, 28; et SACCHINUM, II, lib. V, n. 133.

datas esse in sacrificiis et precationibus uoluit, qua de causa litanias et uerberationes, multo ante discessum ejus institutas, prosecuti sumus. Postremo R. P. Salmeronem absentem, vicarium declarauit, cuius Neapoli Romam post calores aestiuos uenturi, locum interim Rdus. doctor Madridius, alioqui domus collegiique etiam nunc praefectus, obtineret; tum singulos complexus, domum se recepit, ubi postridie, cum a coena iterum illa eadem domesticos monuisset, complexuque excepisset, calendis Julii, Christo duce, profectus est.

3. Postero autem die doctor Rodríguez et P. Joannes Baptista romanus, et Alfonsus hispanus, coadiutor, Venetias disceserunt, missi et ipsi a summo pontifice, una cum oratore patriarchae alexandrini⁴, ut inde in Aegyptum ad ipsum patriarcham quamprimum soluerent. Et quidem pontificia beneficentia, tam oratorem, quam nostros, sanctissimus Pater, ut pius ac uerus pontifex, abeuntes est prosecutus. Vtrisque enim viatici nomine quadringentos aureos dedit, et pontificales vestes, easque pulcherrimas patriarchae deferendas adiecit. Intelligimus eos 4 nonas octobris Venetiis soluisse, et ad 3 idus secunda nauigatione in Zacynthum, Graeciae insulam, in jonio mari positam, peruenisse, ut inde facile ante calendas nouembres Alexandriam appulisse speremus.

4. Nos uero post horum omnium profectionem, ad uota nostra, ut assolet, recensenda coepimus animum applicare, atque ita die diuae Mariae Magdalene sacro, auctoramenti ac seruitutis nostrae chirographum, Deo et Domino nostro laeti et alacriter recitauimus et obtulimus, cum ejus rei causa multis uerberationibus usi essemus praeter eas quae singulis noctibus usque ad exactum Octobrem facta sunt, quando Patris generalis litteris ex Gallia admoniti sumus, ut litanias quidem prosequeremur, sed tam asidua flagra omitteremus, quae tamen a multis saepe repetita sunt diuersas ob causas, tum pro Gallia, tum pro Germania, alias

⁴ Juxta SACCHINUM (ibid., n. 135) comites P. Christophori Rodriguez fuerunt Joannes Baptista Elianus [romanus], christianus ex judaeo factus, linguarum peritus; Alphonsus Bravo [hispanus], frater coadjutor; et legatus patriarchae alexandrini Abrahamus quidam syrus.

pro Indiis, interdum pro patria, modo pro hac, modo pro illa re conficiunda, aut a Deo sibi uel proximis impetranda; ut illa taceantur quae precibus a superioribus complures extorquere solent, uel ad expiandam negligentiam et lapsus in regulis, uel ut hoc officio et deuotionis genere eum diuum quisque ueneretur, cuius dies natalis illi sortitione obuenit. Quapropter quantae maximae possunt et laudes tribuendae sunt, et gratiae agendae diuiniae bonitati, quae nostrorum animos tanto uehementiori studio suae et alienae salutis et perfectionis inflammat, quanto accuratiorem operam et perfectiorem opem miserrima haec tempora postulant. Et profecto, ut uidere licet, Deus optimus maximus quemadmodum nos eo ad hoc uitiae genus et professionem uocare dignatus est, ut nobis, et quantum nostrae Societatis refert, aliis etiam quamplurimum prodesse possemus, sic illis qui suum officium pro uirili faciunt, eam facultatem opemque largitur, qua non modo in uita constanciam seruent, uerum etiam plura et maiora praestent, quam nostrae professionis uis exigat: tantaque est fratum in poenitentiis et mortificationibus efflagitandis contentio, ut, si postulata concederentur, nullus futurus esset modus.

5. Sed ut, quo coepimus ordine, pergamus, post Patris generalis professionem, paucis diebus R. P. Franciscum Borgiam cum sociis incoluinem, Christo gratiam, laeti accepimus; et quadriga post R. P. Salmeronem, qui simul atque ex equo domi descendit, ad collegium, consolationem et spiritualem laeticiam omnium aucturus, properauit, ubi eo die P. Franciscum audiebat pransurum una cum P. Petro Soto, fratre dominicano, Caroli V olim confessario, uiro singulari doctrina et uirtute praedito, nostraeque Societatis studiosissimo. A prandio cum hi Patres in domesticum sacellum se recepissent, in gratiam Soti collegiales omnes in medium prodierunt, per nationes diuisi, germani, bohemi (quae duae regiones multos in hoc romano collegio habent alumnos), poloni, prusii, liuones, hungari, dalmatae, graeci, angli, hispani, lusitani, belgae, caeterique galli et itali; quarum nationum numerus et uarietas magnam attulit Soto admirationem et uoluptatem, praecipue uero transalpinorum juue-

num multitudo, in primisque germanorum, cuius ille gentis amantissimus est, quippe cum in ea prouincia diucius uersatus fuerit; de qua cum loqueretur, foeliciter in ea nostros laborare dicebat. Idem Pater perlubenter et hilariter accepit et legit quaedam graeca et latina epigrammata a nostris oblata. Sub vesperum eodem cubiculariorum decurio uenit, ut P. Franciscum salaret, eique pontificis nomine habitationem in palatio apostolico, et quodcumque necessarium esset, offerret; significauit etiam gratum sanctissimo Patri fuisse ejus aduentum, et gratiorem futuram salutationem atque praesentiam; his ita colloquentibus, lusitanorum regis orator interuenit, qui eumdem Patrem officii causa inuisebat. Ceterum ille non multis interiectis diebus pontificem adiit, a quo ad pedum oscula humaniter admissus et hilari uultu acceptus, et amplissimis est uerbis collaudatus, quod uidelicet Christi secutus consilium, terrestres opes, humanos honores, ac mundanas delicias repudiasset, ut per spiritus paupertatem, mundique contemptum, caelestia bona, et inmortalem gloriam sempiternamque beatitudinem consequeretur: quo quidem pulcherrimo facto, egregium euangelicae uirtutis exemplum ceteris praebuisset.

6. Interea jubilaeum propositum est ac promulgatum, quod idem sanctissimus Pater ac dominus noster pro felici euentu tridentini concilii proxime est elargitus⁵. Quocirca multum est a nostris sacerdotibus (quorum numerus in collegio est jam quadragenarius, domi uicenarius), in audiendis confessionibus laboratum, nec sine magno conſitentium fructu, qui diebus aliquot frequentes ad nostrum templum confluxerunt. Complures autem, quae partim inani metu, partim perniciosa uerecundia per multos annos in aliis confessionibus caelauerant flagitia, nostris aperuerunt. Non pauci etiam totius ante actae uitiae peccata confessi, ad bonam frugem se receperunt. Quidam aliis sacerdotibus confessi cum parum animo conquiescerent, confessionem nostris repetere uoluerunt. Alii quos diu uel simultates et inimicitiae uel

⁵ Edita est bulla jubilaei die 11 Nov. 1561. Cf. MERKLE, op. cit., 361, 551.

foeda libido ab hoc poenitentiae sacramento alienauerat, tandem nostrorum opera depositis exclusisque uel dimissis concubinis, cum Deo per confessionem in gratiam rediere. Ex quibus mulier quaedam annum jam 12 in pellicatu agebat, prostituta etiam filia, cuius meretricio quaestu et ipsa impura mater, et ejus adulter uiuebant; cum interea anus christianam pietatem in nostro templo edocta, huius rei admonita, rationem iniuit qua puellam nihil tale suspicantem ad nostros perduceret. Mittit itaque adolescentem filiam quae illam per spem uisendarum ecclesiarum secum abducat; puella dolo bono capta, una cum matre concubina tandem in nostrum templum peruenit, ubi comitis suae uerbis ac precibus persuasa et impulsa, uni ex nostris ea de re praemonito confessa est tanto animi dolore et ante actae uitiae odio ac detestatione, ut confestim ab impudica matre discesserit, atque ad honestam matronam demigrauerit. Cuius exemplum mater secura, ipsa quoque paulo post, relicto adultero, honestiorem uitam instituit. Ita diuino nutu factum est ut quemadmodum mater filiae turpitudinis causa extiterat, sic filia matri postea honestatis exemplum fieret.

7. Alia mulier egregia forma, sed ab ineunte aetate in omni turpitudinis genere uersata, cum ad confessionem a quibusdam Societatis studiosis adducta esset, inter confitendum aliquoties scelerum multitudine pariter et magnitudine examinata concidit; et saepius male confessa, tandem aliquando suae salutis memor, sinceram et absolutam edidit confessionem, quam cum aliquandiu jam octauo quoque die instituisset, ad sacram synaxim a qua praeteritorum flagitorum conscientia deterrebatur, uix tandem a confessario primum impulsa, dici non potest quantopere fuerit immutata et quantam attulerit omnibus admirationem. Verum enimus ut fere accidit huiusmodi foeminis, a diabolo decepta, paulo post ad pristinam rediit uitiae turpitudinem; e qua tamen Christi nutu et bonitate se rursus uindicauit, ac statim de capescenda religione coepit sedulo cogitare, quod consilium atque propositum, idem humanae naturae hostis impedire studens, mulieri Deum precanti, sese horribili specie ostendit, sed nihil profecit, cum illa fortis et constans in proposito ac sententia permaneret.

et in uirtutibus progressum faceret non mediocrem, ita ut aliquando in nostro templo, dum beatae Virginis Deiparae imaginem, flagrantissimo studio ac religione ueneratur, eam speciosissimam et uiuam et votis annuentem sibi uidere uisa sit. Hanc illusionem non fuisse probauit euentus; nam singulis noctibus ad diuinias preces mulier surgebat, inania demonis terricula et spectra eludens, et corpus flagris edomabat, ciliciis utens usque ad morbum, adeo ut lectum etiam cilicinum sibi sterni cuperet. Jejunia quoque valetudini praeferebat. Ad extreum uoti compos facta, et in monialium coenobium admissa, uirili animo in christiana et religiosa uita perseverat, et quidem cum omnium monialium admiratione.

8. Alia non dissimili uitiae genere, cum nostris primum confessa fuisset, sic immutata est, ut ad moniales sese receperit, apud quas nunc in experimentis exercetur, ut postea in coenobium admittatur. Juuenis praeterea quidam corruptissimis moribus, acri tamen ingenio praeditus, dum ambit uxorem, consilium petit a quodam ex nostris; a quo cum intelligeret id neutiquam expedire, non tamen optimo consilio acquieuit. Cum igitur se in maximas turbas dissidiaque conieciisset, miserrimam uitiae conditionem, non uxorius aut soceri sed suo uitio coepit experiri, et sua sorte nequaquam contentus indignatur, et sibi ipsi superbe et arroganter irascitur, quod eo coniugio suo generi fecit iniuriam, eoque dementiae uenit ut de uxore deserenda cogitaret, domum rixis et dissidiis ita perturbans, ut ad gladios cum uxorius parentibus deueniret; cacodaemon pocius quam homo uidebatur: usque adeo inexorabilis ac implacabilis concordiam suadentibus resistebat. Quocirca noster ille Pater cum illum frustra moneret, et iam de eius correctione desperaret, repentino quodam ardore animi inflammatu, in hanc sententiam prorupit, fieri non posse ut diuina iustitia diutius tantam hominis inprobitatem latuera esset, qui iniquissimas conditiones ab optimo socero inhumanius et crudeliter extorquere uellet, sed debitam tanto soceri poenam impendere, et aut in peccatis occidendum, aut graui aliquo morbo puniendum propediem esse: quod et contigit: nam sexto aut septimo die in comitialem morbum incidit, et uitiae discri-

men, cum quasi stupens iaceret, ut nihil iam nisi mortem expectare posse uideretur. Vbi animus redit, Patrem illum qui ei talia fuerat comminatus, accersiri jubet, ad confessionem se accingit. Bonum uidelicet hominem tunc timor faciebat, non diurni magister officii; sanior enim iam factus, triduo aut ad summum quatriduo, hoc est ubi timere desiit, rediit ad se; sed Dominus, ut misericors, rediit ad uerbera, eodem illum morbo affligens. Promittit rursus emendationem, sed non præstat; et mentis furore ac rabie inflammatus, in febrem incidit, statuit mutare mentem, conualescit a furore, sed ab hectica et phthisica corripitur; cumque sanguinem spueret, uehementer commotus ac terrore perculsus, tum demum cum tota domo et iis quibuscum rixatus erat et simultates exercuerat, ad confessionem accessit, per quam corpore et animo sanus effectus, suis est reconciliatus, et in christiana concordia et charitate uitam honestam iam dicit.

9. Alius item diurno adulterio inquinatus, cum graui oratione confessarii ita commoueretur, ut tunc ne perterritus quidem, necessarium salutis consilium caperet, sine absolutione dismissus, postridie mutata sententia concubinam exclusit, et ad confessarium flens rediit; a quo tunc demum absolutus, diuinam gratiam recuperauit.

10. Huius generis exempla permulta possent referri, nisi breuitatis studium prohiberet, nosque ad alia narranda impelleret. Quidam igitur alius cum se in perpetuum diabolo deuouisset, et aliquot annos in ea seruitute uixisset, tandem a nostris adiutus, poenitentiae praesidio sese in pristinam libertatem vindicauit, et ad Christum reuersus est. Alius eidem hosti humani generis addictus, sororem suam ueneno necare decreuerat, quod cum paratum domi haberet, oportunitatem dandi expectabat; sed per confessionem et animi sui uenenum euomuit, et quod in alterius perniciem comparauerat, abiecit; et qui nuper ut alienatus a Deo, a sacramentis etiam abhorrebat, nunc octauo quoque die sacrosanctam Eucharistiam sumere studet. Alius in coeno libidinis uolutatus, cum in diuinam maiestatem identidem maledicta coniiceret, ac diabolum inuocaret, ascendit aliquando in quemdam editum locum una cum sociis parum honestis, ad quos

conuersus, «quoniam, inquit, tantopere meo interitu laetamini, en nunc meām animam daemoni dedo»; tunc inde se praecepit item dedit, diabolum inclamans et repetens illud «o diabole, excipe animam et corpus meum». Dei benignitate, quae omnem mortaliū improbitatem superat, factum est ne hic miser eo casu moreretur. Nihilo tamen sanior factus, idem saepius tentauit, Deum conuiciis (ut solebat) incessens, et diabolum continenter appellans. Tandem diuino nūtu ad nostros perductus et totius uitiae peccata confessus, in uiam salutis, unde diu perditis uitiae rationibus aberrauerat, rediit. Non defuerunt qui cum caedes propinquorum ulcisci destinarent, oratione et industria nostrorum placati, inimicis iniurias condonarint, et ad sacram confessionem accesserint, gratias agentes Deo, cuius beneficio omnem simultatem et indignationem ex animo abiecerint. Eadem diligentia curatum est ut orta inter quosdam discordia, ex qua multorum caedes oritura uidebatur, sedaretur, et qui aduersae parti cedere pertinacissime recusarat, is ueniam postea obnixe peteret.

11. De pecuniae famaeque restitutionibus, quae satis multae et magnae fuerunt, non est quod pluribus scribendum uidea tur. Hac nostrorum sacerdotum cura factum est, ut in nostro templo hoc iubilao ad mille et septingenti homines sanctissimi Christi corpus acceperint.

12. Nunc etiam potius augeri quam minui uidetur numerus crebro confitentium, et frequentia nobilium et optimatum in nostro templo dominicis festisque diebus, quibus ante meridianam concionem P. Strada, pomeridianam uero lectionem R. P. vicarius prosequitur, qua psalmum 118.^m tam docte, copiose, utiliter interpretatur, ut auditores quorum concursum maiorem multo fama excitauit quam ut templum capere possit, in admirationem stuporemque traducat: ut minus mirandum sit quod in illis cardinales aliosque praelatos assiduos habeat. Praeter illos autem qui ut aliqui nostrorum faciunt, tam eruditas lectiones currenti calamo excipiunt, non desunt illustres uiri qui earum exempla obnixe contendant. Episcopus certe foroliuiensis⁶ cubiculariorum

⁶ Petrus Joan. de Aleottis (1551-1563), cuius nepos, de quo hic agitur,

praefectus, cuidam nostro, suae sororis filio, superioribus diebus dixit, percelebrem esse in aula ac palatio apostolico famam et nomen P. Salmeronis, et magnam et praeclaram doctrinae eius opinionem; contra ac per eos dies ferebatur Neapoli, ubi ab improbis ac impiis, ut uerisimile est, hominibus, et maleuolis quibus ingrata erat utilitas quam idem Pater illi ciuitati in haeresibus praesertim euellendis, attulerat, falsus rumor manauerat, cum Patrem ipsum constanter asseuerarent, alii quidem iussu pontificis in arcem sancti Angeli coniectum ac tortum, alii uero Gebennam collecta grandi pecunia aufugisse, ibique contra summum pontificem concionari. Cum hic rumor ad nos multorum litteris delatus, comprimi extinguique non potuisset aliquorum illustrium uirorum diligentia, qui hinc Neapolim accurate scripserant illud esse inuidorum commentum, seque cum P. Salmerone dudum locutos, necesse fuit ut ab aliquibus cardinalibus atque adeo summi pontificis uerbis ad proregem, aliasque principes neapolitanos ea de re litterae mitterentur. Aliud non absimile Venetiis accidit; quapropter idem sanctissimus dominus ac pius Pater diploma scribi mandauit, quod ab ipso apostolicae sedis in ea urbe nuncio frequenti senatui redderetur. Ipsorum porro venetorum oratorem ad se accersitum quasi iratus admonuit, ut eadem de re ad senatum scribebat, eique significaret quam utiliter, quanta cum laude ubique terrarum uersetur Societas, quamque assidua ipsius opera et ministerio apostolica sedes utatur. Res autem erat huiusmodi: quidam maleuoli aut instituti ac rerum Societatis ignari, aut perperam edocti, ac prava opinione imbuti, multis sed falsis criminibus in senatu Societatem insimularunt; quae tamen singula eodem ipso tempore, ut Deo placuit, aliqui senatores primarii a quibus nihil minus quis expectasset, acriter ac copiose refutarunt, ea commemorantes, quae in publicum usum et emolumentum animarum ubiuis gentium Societas agit. Qua quidem re factum est, ut illi calumniatores et uituperatores turpiter et cum dedecore obmutescerent. Quod cum quidam

videtur fuisse Josephus Cortesonus, qui tum in collegio romano virtutum laude florebat. SACCHINUS, Cf. loc. cit., lib. VI, n. 8, epist. 74, anuot. 4.

senatores qui interfuerant, P. Benedicto⁷, Cispadanae ac Transpadanae Galliae prouinciali, referrent, eumdem ad constantiam et perseuerantiam in piis ac laudabilibus ministeriis et officiis, propter quae magno in precio et honore is Pater in illa regione habetur, cohortati sunt. Quamobrem quod daemon ad labefactandam Societatis existimationem ac famam machinatus erat, id Deus Opt. Max. ad eiusdem auctoritatem et opinionem augendam conuertit.

13. Est itaque mirum dictu quam praeclare et honorifice, cum de uniuersa Societate, tum de quibusdam eius hominibus summus pontifex sentiat; quod sane multis declarauit, et declarat argumentis, et maxime diplomatibus, quibus tantis efert Societatem laudibus, tantoque studio principibus commendat, quanto nos optare possemus; ut nuper intelleximus ex ipsis exemplis diplomatum, quorum uno imperatorem ad Societatem amplectendam et iuuandam uehementer hortatur; alterum, quo nullum potuit comodius aut honorificentius scribi, ad Philippum regem transmisit; tertium ad cardinalem atrebatensem, quem dare operam iubet ut in Flandria Societas recipiatur⁸. Superioribus diebus Florebellus episcopus⁹, a secretis pontificis maximi, litteras nuntii apostolici¹⁰ ex Germania ad sanctissimum dominum scriptas, domum nostram Patribus legendas misit, quarum sententia haec erat: Catholicam fidem apud eas gentes Societatis opera et uigilantia sustentari, et assidua cura et labore plurimas et maximas pari hominibus utilitates: prouide se, qui omnia ibi collegia uisisset, in hanc opinionem adduci, ut ad conseruandam in illis prouinciis orthodoxam religionem, haeresesque tollendas nihil putet cogitari posse melius aut conuenientius, quam si Ger-

⁷ Benedictus Palmius.

⁸ Epistola summi pontificis ad imperatorem Ferdinandum I, data 8 Augusti, in commendationem Societatis, edita est a BRAUNSBERGER, III, 803-804, cum responsione imperatoris. Epistolam vero ad Philippum, Hispaniae regem, edidit RAYNALDUS, *Annales eccles.*, ann. 1561, n. 66. Tandem de litteris summi pontificis ad Antonium Perrenot de Granvelle, cardinalem atrebatensem (d'Arras), cf. BRAUNSBERGER, *ibid.*, p. 306.

⁹ Episc. lavellinus.

¹⁰ Erat is, ut in superiore epistola annotavimus, Commendonus.

maniae principes multa Societatis collegia instituerent. Hoc cum ualde probaret summus pontifex, diplomata eius rei causa confici iussit. Idem sanctissimus dominus ex litteris nobilium uirorum ad quemdam cardinalem multa piaeclare facta Patris Canisii cognouit, magnamque laetitiam ac uoluptatem cepit ex tot haereticorum conuersione, quos nuper Augustae is Pater ad fidem catholicam reuocauit. Quapropter, misso diplomate¹¹, illum pontifex in suscepta religionis causa confirmat et ad ministerium uerbi cohortatur. Quod ne forte eius discessu intermittatur, quidam augustani ciues per litteras ab ipso pontifice petunt, ne Pater ad concilium ire iubeatur; illud confirmantes non fuisse centum annis augustanae ciuitati tantum spiritualis comodi ac boni allatum, quantum Patris Canisii conciones attulerunt.

14. Sed ut ad res romanas redeam, nostrorum confessariorum opera virgines aliquot Christo se consecrarunt, et in monialium collegia cooptatae sunt. Meretrix etiam quaedam, quae inter confitendum ridere potius quam deflere sua scelera uidebatur, ad extremum uic sacramenti et confessarii oratione perculta, sic ingemuit, ut de nuncio rebus humanis remittendo deque conuersarum monialium coenobio cooperit cogitare; quod ut consequatur quanta maxima potest ope studioque contendit, agens apud optimam matronam, et frequenti sacramentorum usui uacans. Alius in haeretica prauitate pertinax, cum imprudens esset ad confessionem adductus, uix tandem conuictus cessit, et haeresim abiurauit. Iuuenes duo ex Sicilia Romam hac tantum de causa, ut ipsi dicebant, uenerunt, ut nostris confiterentur; quod cum perfecissent, ad religionem animum adiunxerunt; in qua sententia atque proposito a confessario maxime confirmati sunt, quoque modo id perfici oporteret edocti.

15. In die immaculatae conceptionis beatae Virginis, illustrissimus ac reuerendissimus cardinalis augustanus hebraeum quandam germanum, bonae indolis adolescentem, apud nos magna populi frequentia, post lectionem dauidicam R. P. vicarii, baptizauit.

¹¹ Edidit BRAUNSBURGER, loc. cit., 64-65: nisi forte agitur de aliqua epistola posteriore, quam non vidimus.

16. In publicis praeterea custodiis pietas nostrorum et charitas aduersus uincitos, ut consueuit, enituit: omnes enim crebris concionibus et priuatis cohortationibus adiuti sunt; permulti etiam a grauissimorum peccatorum uinculis, quibus iam diu constricti tenebantur, per sacras confessiones absoluti fuerunt; aliqui denique ad votum religionis, quod iam pridem conceperant, quamprimum exoluendum sunt incitati; sublatis quoque lusoriis foliis, ut pios libros haberent, quibus legendis, et a peccatis abstinerent, et tempus utiliter fallerent, et christianos mores addiscerent, curatum est. Quidam capitali sententia iam damnatus ob scelera quae doloris impatiens in tormentis fuerat ementitus, cum mortem sibi imminere cogitaret, aestuans animo omnisque consilii et auxilii expers, ad instituendam totius uitae confessionem est a nostris impulsus, atque ad constanter mortem, quamuis immeritam, preferendam inflammatus, ut hac ratione diuinam opem et misericordiam impetraret. Hoc ille tam salutare consilium libenti ac alaci animo executus, praeter omnium opinionem, periculum mortis effugit, et diuinitus liberatus, ne parum gratus erga sumnam clementiam esset, meliores uitae christiana rationes suscepit.

17. Ad aegrotos item consolando et confessionis antidoto subleuandos, et ad moribundos iuuandos non raro uocamus. Quae quidem humanitatis et christiana charitatis officia, dum primariis quoque uiris accersiti praestamus, eorum aliqui, infensi alioqui Societati, nobis conciliantur. Ad moniales praeterea conaciones habentur, et in xenodochiis et paroeciis ubi antea non habebantur. Id autem fit cum laude ac fructu tanto, ut saedulo praesertim parochi pridie quam sit habenda concio, collegii praefectum admonitum ueniant, se signum futurae concionis daturos, et oratum ne ipsis desit.

18. Institutae sunt etiam quaedam hominum societates ad diuersa christiana pietatis et charitatis officia praestanda; et quae institutae quidem antea erant, sed neglectis suis decretis et legibus iacebant, per nostros quibus suas regulas corrigendas et pro arbitratu immutandas tradiderunt, subleuatae erectaeque sunt, et ad maius robur quam pristinum reuocatae; ita ut plus

efficiant quam suis legibus iubeantur, praesertim in usu sacramentorum.

19. Dictae sunt etiam apud litteratorum et aulicorum hominum collegia latinae orationes, quarum unam prope extempore habuit unus ex nostris adolescentibus annos quindecim natus, non sine audientium admiratione et gratulatione; alteram alter paratam et elaboratam dixit, quae item ualde fuit probata. Carmina et orationes multi a nobis petunt, quae publice ipsi proununtient, uel a se composita ad nos corrigenda deferunt. Alii, ut parochi, documenta spiritualia, pias adhortationes exquirunt, quibus in suis paroecchiis populum erudiant et instituant; ut omittam litteras italicas, quae a praelatorum secretariis, nobis latine uertendae traduntur.

20. In eunte Octobri indictae sunt annuae studiorum feriae, in quibus Patres ac fratres huius collegii optata christianaे charitatis munera et religiosae submissionis officia repetere coeperrunt. Alii enim in xenodochiis aegrotis inseruierunt, ea alacritate ac diligentia, ut in sui admirationem et benevolentiam adducerent, non solum xenodochiorum praefectos, uiros aliqui primarios, sed ministros etiam, aliosque permultos a quibus sordidissima et abiectissima ministeria tam libenter et hilariter aegrotis praebere conspiciebantur. Auditae sunt confessiones, tuū aegrotorum non sine ingenti ipsorum solatio et oblectatione in Domino, tum aliquorum etiam ministrorum. Non minor erat hominum admiratio et approbatio cum nostros intuerentur, nunc morbundis usque ad extremum spiritum assistere et diutius flexis genibus litanias aliasque precationes recitare, nunc mortuos, qui quaterni et quini quotidianie numerabantur, efferre ac sepelire, nunc xenodochium totum bis quotidianie uerrere, nunc omnium aegrotorum lectos sternere, scabiosorum pedes lauare, scaphia matulasque apponere, cibos porrigerere. Dum in his ministeriis aliqui uersarentur, alii doctrinam christianam explicabant, uel iidem illi alia hora, cum uacaret, hoc etiam munus obibant. Familiari bus colloquiis tam aegrotos iuuare studebant quam ministros, quos et inter se dissidentes mutuisque iniuriis irritatos placarunt, et sibi parum beneuelos et aliquanto durius respondentes conci-

liarunt, et salutaria illis proponentes, interrogandi et discendi desiderium iniecerunt, ita ut memoriae mandarent quae docebantur, et consilium peterent pie recteque orandi, ac bene uiuendi rationem exquirerent. Sic conciliati et affecti, et usu sacramentorum excitati, et quomodo aegrotis humaniter utiliterque ministrare oporteret edocti, saepe uix patiebantur ut nostri uilia et infima illa officia facerent. Aegroti nostrorum sermonibus recreati et frequentibus ad pacientiam exhortationibus subleuati, Christi exemplo et breuis tolerantiae sempiternis praemiis ante oculos positis, noctem leuius et quietius traducebant. Vbi uero illuxisset, nihil prius habebant, quam ut nostros redeentes uiderent, quorum conspectu praesentiaque adeo reficiebantur, ut uix morbi dolores sentirent. Dabantur illis globuli indulgenti[arum] (ut ita loquamur) et libelli doctrinae christianaæ, quos illi reuerenter accipiebant, et uitam melius instituere, si conualecerent, seque Christo dedere decernebant.

21. In iisdem studiorum fériis alii ad Dei uerbum disseminandum in proxima castella et oppida missi sunt; alii in spiritualibus meditationibus, alii in domesticis et sordidis ministeriis, alii in stipe ostiatim per urbem emendicanda, certatim sancta quadam emulatione exercuerunt. Plerique eorum qui religionis causa sine pecunia, ut fit, peregrinati sunt, Deiparam Virginem lauretanam in Piceno, et Angelorum in Umbria apud Asissium, et sepulchrum beati Francisci in eodem oppido, inuiserunt: quamvis multi longiorem et difficiliorem peregrinationem petiissent, ut Florentiam ad Deiparam Annunciatam, in Apuliam ad tumulum beati Andreæ apostoli, in Galatiam ad beatum Jacobum compostellanum (ut omittatur interim illorum studium qui efflagitare non desinunt ut ad Indos mittantur). Denique non defuerunt qui illud sibi concedi uehementer optarent, ut uel mulam agere et arenam et aquam domum comportare, uel alia id genus facere liceret, quae P. vicarius ita permutauit, ut ratio postulabat. Quemadmodum autem hi qui profecti non sunt, duplex lucrum retulerunt, vnum ex religione ac desiderio petendi remotissimas terras, quo plura et maiora pro Christo tolerarent; alterum ex mansione, ut in aliis rebus suae obedientiae specimen ede-

rent; sic qui peregrinatum iuerunt, eiusdem obedientiae merito, Christo iuuante, minime uacui spiritualibus fructibus redierunt, quippe qui oblatas in itinere occasiones excercendae charitatis neutiquam praetermisserunt. Cum enim quemdam offendissent, qui sumimum pontificem contumeliose appellabat, causa conuicorum cognita, non prius hominem reliquerunt, quam ille omnis suae temeritatis et maledictorum poenitentiam lacrymis testaretur. Oppida uero uel castella pagosque ingredientes, mox aliquando undique oppidanorum clamore excipiebantur, et ut expectarent admonebantur; cum alii clamarent: Expectate, expectate, Patres sancti; alii: Sistite, sistite paulisper, serui et amici Dei; alii aliis uerbis eos prosequerentur, quibus opinionem quam de nostra Societate habebant, declarabant, Vbi autem in aliquam hominum frequentiam incidissent, ibi concionabantur; qua re auditores oblectari ualde in Domino ac recreari uidebantur; quod non obscure ipsorum acclamatio et plausus comprobabat: concione siquidem absoluta, ea uera aeternae uitae uerba fuisse dictitabant; alii hos esse apostolicos concionatores affirmabant. Denique nostrorum monitis permulti mores meliores induere, uitamque honestiorem instituere decreuerunt. Quocirca illos inde abeuntes et de rerum suarum statu consulendi gratia conuenerunt, et confitendi studio diutius detinuerunt. In his tamen unus fuit qui, cum multis annis (ut ipse aiebat) confessionem defugisset, tunc sacerdotis nostri uerbis commotus, ad genua accidit, confiteri cupiens; quod cum illum ad xenodochium usque deduxisset, diligentissime fecit; cuius etiam xenodochii non aegroti solum, sed ministri quoque ac praefecti, morbos animi spirituali medico detexerunt; a quo saluberrima in Domino medicamenta retulerunt, quibus confirmati eodem die sanctissimum Domini nostri corpus, et praesentissimum omnium morborum animi remedium, magna reuerentia ac religione sumpserunt. In alium praeterea quemdam, rerum humanarum illecebris propter diuinarum affluentiam delinitum, inciderunt; quem tunc sanctorum exemplis ita coarguerunt, gladioque illo diuini uerbi uulnerarunt, ut nullo negocio sese dediderit, et ad meliorem uitae conditionem reuocauerit; illud interim confirmans, quamdiu nostrorum ser-

inones audisset, tamdiu sibi uisum esse inter angelorum coetus uersari; neque a nostris uel latum unguem discessit priusquam de uitae mutatione statueret; cuius initium a confessione facere uoluit, qua absoluta, cum pecunias quas offerebat a confessario repudiari uideret, magnam ex ejus rei nouitate coepit admirationem, et singulari cuidam uirtuti, ac priscae sanctitati hunc pecuniae contemptum tribuendum putauit. Postero uero die ea qua decuit ueneratione et religione, ad sacrosanctam synaxim accessit; inde ad septimum miliare iter una prosequens, quo diutius suauissimis nostrorum sermonibus frueretur, aegre tandem ab illis auulsus est. Postridie summo mane iter ingressi, rusticum reperiunt in summa ueri ignoratione et densissima errorum caligine tenebrisque demersum; cum non alium Deum quam solem agnosceret et confiteretur, cuius nutu ac potestate rerum uniuersitas regeretur; quam ob causam merito illum exorientem et occidentem se uenerari, et huius cultus ac religionis gratia, septies orationem dominicam et salutationem angelicam quottidie dicere solitum affirmabat. Nostri, tam incredibilem errorem seu potius stuporem demirati, hominem diligenter erudire coeperunt, et uerum ueri Dei cultum docere, usque eo dum ille cognitum errorem detestans, et Christum Iesum confitens et adorans, suae ignorantiae et peccati ueniam maximo dolore animi deprecaretur. Multos porro, in primisque sacerdotes quos nimia uiuendi licentia et prauis moribus corruptos et uitiis inquinatos esse intellexissent, eos, quoad eius fieri poterat, ad honestatem et probitatem, quam sacerdotii dignitas postulabat, reuocare contendebant. Illi uero tam salutaribus monitis consiliisque excitati, prioris uitae rationem repudiabant, conquesti se nunquam antea tales morum magistros et monitores habuisse. Societates quoque piorum hominum quae et in pristinae religionis observationem [sic] et cultu diuino, dissolutiores iam uidebantur, ad auitam pietatem et uigilantiam excitarunt, illarumque praepositis rationes quasdam pie beneque uiuendi ac socios iuuandi prescripserunt. Alii uero cum ob nimias lusiones, et in Deum optimum maximum sanctosque pene omnes maledicta, amantissimis uerbis reprehensi, nihilo minus a ludo desisterent, ibi tunc

noster quidam de morte atque inferis uehementius loqui coepit, qua illi oratione deterriti uix tandem ludum reliquerunt. Vnus tamen qui quandam pecuniae summam amisisset, sorte suam accusans, non prius se ex ludo discessurum professus est, quam pallium quod perdiderat, recuperaret; tum noster pallium, quo ipse induebatur, illi obtulit, affirmans se paratum etiam ad interiorem uestem tribuendam, modo desineret diuinam Maiestatem maledictis incessere. Qua re adeo illos commouit, ut folia abiecerint, et se ne minimam quidem temporis iacturam deinceps in his ludis facturos, sed in aliis honestioribus et utilioribus occupatiibus operam collocatuos reciperent.

22. Cum alias flumen traicere uellent, nec haberent unde naulum soluerent, doctor quidam qui equo amnem iam transierat, inopia nostrorum intellecta, equum suum remisit, quo ipsi etiam transirent. Nostri ut beneficium foeneratum rependerent, cum illo de rebus diuinis et christianis uirtutibus colloqui coepissent. Is uero eiusmodi colloquiis prouocatus, quae animo inclusa gestabat, aperuit, et sumnum pontificem ceterosque ecclesiae ministros quasi censoria uirga notabat. Huic ita nostri respondebant, ut non solum illos turbulentos animi motus sedarent, uerum etiam quomodo de Christi uicario et episcopis loquendum, et quam periculose et indignum sit christos domini tangere, qualescumque illi sint, aperte docerent. Idem fere accidit cuidam alteri, qui aliqua sorte haereseos labe infectus, cum male de prelatissimis Ecclesiae sentiret atque loqueretur, a nostris doctus, animo pacato et quieto discessit.

23. In xenodochiis et diuersoriis quandiu commorabantur, a mordacitate, obscaenitate, Deique et sanctorum accusatione homines deterrebant, illisque rectae et christianaे uitiae preepta tradebant. Neque uero uel sacerdotibus et parochis, uel ludimagistris, quos in pagis et oppidis reperiebant, omnino defuerunt quominus eos etiam officii sui commonefacerent.

24. Disputationes ante studiorum instauracionem, de more institutae, bene ac foeliciter successerunt. Nostri siquidem, tam praesides quam propugnatores, acumen, eruditionem, modestiam in respondendo tantam prae se tulerunt, ut omnibus satisficeret

auditoribus, qui et nobiles et frequentes fuerunt quotidie. Pugnatum est etiam a doctoribus romani gymnasii et a monachis diuersorum ordinum, quorum aliqui plura quam optaremus in nostrae Societatis laudem praefabantur. Honestauit hanc litterarum pugnam praesentia cardinalium aliorumque praelatorum ac illustrium virorum. Terminabatur uero disceptatio quotidie nouo aliquo et faceto epigrammate, a puero cum uenustate pronunciato. Habitae sunt tres orationes, una de laudibus sacrae theologiae, primo die quo theologicae theses proponebantur; altera in commendationem philosophiae, quarto die, quo philosophicae disputationes inchoabantur; tertia de utilitate ac dignitate trium linguarum, composita tribus linguis, et octavo die dicta, quam secutus est dialogus seu tragicomedia in auaritiae detestationem, cuius actus musicis modulationibus distinguebantur; acta est maiori concursu quam superiorum annorum, et placuit tam fabula quam actores: Christo gratia, ad cuius gloriam et honorem haec omnia referuntur.

25. Promoti sunt sex ad sacerdotium, et pridie instaurationis studiorum creati sunt 14 magistri in artibus, partim germani, partim bohemi, quorum condiscipuli, qui simul artium curriculum emensi erant, cum nihilo minus digni eo gradu essent, tamen cum hi tituli non sint necessarii in aliis regionibus quam in Germania, quo hujusmodi magistri mittendi sunt, promoti non fuerunt. Magisterii autem candidati omnes aut in publicis aut in priuatis disputationibus doctrinae suae specimem praebuerunt, quorum modestiam et submissionem in eo gradu suscipiendo, externi spectatores non admiratione solum, sed etiam admurmuratione et propemodum clamore professi sunt.

26. Studia hoc anno renouata sunt maiori concursu externorum scholasticorum quam unquam hactenus, ita ut iam scholarum angustiis laboremus. Quocirca dialecticae gymnasium, quod est omnium amplissimum, uix capere potest omnes auditores, ex quibus assidui quidem externi 80, nostri autem 35 numerantur; ut autem in his multa praeclara ingenia et magnae spei et expectationis reperiuntur, sic etiam in illis, quorum plerique lectiones scribunt ac publice repetunt, et theses proponunt ac tuyen-

tur ut nostri. Idem faciunt superiorum classium studiosi qui ut multi sunt, sic magnopere in doctrina proficiunt. Et quamuis in hoc artium studio non omnes perpetuum cursum tenere soleant, uerumtamen constantium ac perseverantium numerus, cum nostris et germanici collegii contubernio est paulo minor 300. Cae-terum, qui spectandi causa ueniunt, uel audiendi aliquam lectio-nem, sunt sane non pauci, nostrorum professorum fama excitati et collegii opinione permoti; quae tanta est, ut nomine collegii aut gymnasii non aliud fere quam nostrum intelligatur. Quod autem ad inferiores pertinet scholas, professor rhetorices, qua primum die apertae sunt gymnasii fores, orationem habuit lucu-lentam, non sine magna attentione atque admiratione auditorum, qui ex omnibus superioribus classibus conuenerunt; neque illi in lectionibus defuit discipulorum frequentia, ut neque duorum in-feriorum gymnasiorum, politioris inquam litteraturae, grammati-caeque doctoribus, quorum uterque amplius octogenos auditores habet. Et si cum harum trium classium auditoribus reliquarum quattuor infimarum discipuli coniunguntur, efficient quingentos triginta, qui omnes ut superiorum disciplinarum studiosi, quan-tos faciant et facturi credantur in bonis moribus et doctrina pro-gressus, testatur bona Societatis fama, quae longe lateque dis-seminatur; vt non solum romani pueri scholas nostras frequentent, et qui longius absunt, ne eundo et redeundo tempus terant, pran-diolum secum mane deferant, sed ex finitimiis pagis ac oppidis La-tii non pauci ad nos adducuntur a parentibus uel cognatis, qui multa praefari solent in huius collegii laudem, et saepe cardina-lium aliorumque optimatum autoritatem adhibere, ut ipsorum nobis pueri commendati sint, et litterarum et uirtutum digna uo-tis referant opere pretia, quod in aliis scholis fere non fit. Faten-tur enim se a certis uitiis temperasse, postquam nostram acade-miam frequentare coeperunt, et christiani hominis officium, quod prius ignorabant, didicerunt, quod postea suos parentes notosque edocere conantur, dum eis praeter cetera documenta christia-nam doctrinam memoriter referunt, quae diebus ueneris pro pue-rorum ingeniis explicatur. Qui festis quoque diebus, ne ad lusus et pernitiosas consuetudines auocentur, neu ociosi per urbem di-

uagentur, in scholis a praceptoribus contineri solent, atque ut dies sacros pie sancteque traducere a teneris asuescant, psalmos, litanias, aliasque precationes decantare, et christianam doctrinam certatim tractare ac repetere jubentur, aliqua imaguncula nominis IESV veluti praemio illis proposita, qui promptius fideliusque praescripta reddiderint.

27. De quotidianis sacerdotum, tam domesticorum quam collegialium, occupationibus, nihil est quod uberior scribatur, cum id, sicuti est proprium Societatis, ita quilibet aestimare facile possit. Festis enim diebus, non minus quam profestis, occupati sunt in confessionibus audiendis, ad quas saepenumero ex lectionibus accersuntur, perinde quasi praeter Societatis homines nulli iam quodammodo sint, qui ea proximis officia praestent. Laici quoque nostri scholastici, nisi qui missae ac uesperis decantandis in templo uacant, non minus quam sacerdotes occupantur, diebus praesertim feriatis; quin in publicis custodiis, xenodochiis, paroeciis, quod paulo ante diximus, concionantur, ut ex tanto numero perquam pauci in collegio remaneant. A prandio autem post tonos¹², quos terni festis duntaxat diebus facere solent, reliquum diei uesperis audiendis et sacrae lectioni Patris vicarii in templo tribuitur. Noctu ante coenam casus conscientiae sacerdotibus omnibus ac theologiae auditoribus, qui ad 40 sunt, expllicantur. Diebus in nostro gymnasio feriatis et mane sabbathi controuersiae, ut horum temporum ratio postulat, theologis duntaxat publice declarantur. Et pomeridianis horis, qui graece norunt, ne, quae magno labore aliquando didicerunt, per inertiam et incuriam excidant, intra domesticos parietes ea repetunt, et lectionem aliquam audiunt. Praeterea diebus veneris, ut assolet, priuata habetur exhortatio, quemadmodum domi fit. Et inter coenandum non intermittitur quotidiana concio, tam in prima quam in secunda mensa, cum iam propter multitudinem non pauciores fere ad secundam quam ad primam cogantur accedere. Dominicis tamen diebus, pro concione, oratio ab aliquo stu-

¹² «Tonos» nostrates, jam ab initio, quoddam declamationis exercitium appellabant; confer si vacat *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XII, 686-687.

dioso rhetorices composita recitatur. Coadiutores fratres dici non potest quantam prae se ferant in continuis laboribus charitatem, cum omnes, tum maxime caementarii, semper operi faciendo domi et in collegio intenti. Quocirca egregium obedientiae et submissionis exemplum scholasticis praebent, a quibus ipsi uicissim sumunt, cum eos lapides transferre, ceteraque ad usum aedificii comportare, et saedulo in omnibus inseruire conspiciunt; ut interim non dicam quosdam esse, et quidem sacerdotes ac magistros, qui Marthae sortem coadiutoribus inuident, optarentque in eiusmodi ministeriis Christo seruire: quod a superioribus impetrare saepius conati sunt.

28. Solent nostrum collegium aliquando cardinales aliique praelati et principum oratores atque optimates inuisere, et magnam significationem dare eius paeclarae opinionis, quam de nostra uita, moribus et doctrina habent; et plurimum admirari nostrorum fratrum multitudinem (sumus enim in collegio plus centum et nonaginta, ut domi sexaginta, in collegio germanico uiginti), et tantam in tanta nationum diuersitate concordiam. Sed quod non externis modo, sed nobis etiam, admirationem maximam affert, illud est quod cum tam multi simus in hoc collegio, et nulos habeamus prouentus aut redditus, nunquam tamen rebus necessariis egeamus; semperque fere prospera utamur ualeutidine, ut paucissimi operam medici requirant. Neque minus est in singulis animi robur, alacritas et laetitia in Christi obsequio, et uirtutum ac mortificationum contentio, quas saepe a superioribus studiose atque obnixe petunt, ut paulo ante significauimus. Inuisit etiam nos semel et iterum illa, quae nobis hanc insulam donauit, marchesia de Valle, uoluitque omnes partes collegii perlustrare. Neque uero paruam coepit [sic] uoluptatem ex aedium mutatione in uouam formam, admirata frequentiam nouorum cubiculorum, horti pulchritudinem, et aliarum habitationum elegantiam et religiosum nitorem, ac praeter cetera, officinarum commoditatem, et in omnibus his parandis celeritatem. Neque minus illi mira uisa est fratum, quos suos filios appellare solet, modestia, submissio, et flagrans studium mortificationum, quas a singulis in studiorum feriis efflagitatas, descriptasque, cum a

Patre rectore legerentur, audiuit eo animi motu, ut uix lachrymas contineret. Quamobrem maiorem in dies capit ex sua erga nos liberalitate leticiam, cuius euidentiora argumenta ostendit, tum cum domi suae in cuiusdam Patris nostri, qui rem diuinam apud eam facere solebat, piis et religiosis sermonibus audiens originem et progressionem nostrae Societatis uitamque Patris Ignacii, quoque modo ille diuinitus instinctus, a mortalibus, ad immortalis imperatoris milicium sese transtulisset, Fieri non potest, inquit, ut haec Societas ex tam praeclaris iniciis ducta, et tam altis defixa radicibus, sit ullo unquam tempore interitura. Cumque recordaretur uirum suum marchionem, ipsum quoque rei bellicae studiosum gnarumque in uita fuisse, et morientem testamento mandasse ut haec aedificia atque aedes, quas modo inhabitamus, religiosis praesbyteris donarentur, diuino instinctu ad nos eas peruenisse existimabat, et prae gaudio lacrymans affirmabat. Quapropter Patrum ac fratrum orationibus et colloquiis adiuta, multum in deuotione et frequenti usu sacramentorum, quae a nostris illi ministrantur, profecit.

29. De collegio germanico semestres litterae separatim confici possent, breuiter tamen in praesenti dicetur: primum, quod hoc anno propter eorum multitudinem qui admitti orabant, longe ampliores aedes, quae cardinalis habitatio erant, collegio nostro propinquas, 350 aureis nummis conducere necesse fuit; sed hae quoque angustae iam sunt pro numero contubernialium, qui 110 numerantur. Neque uero germani solum, sed etiam pueri summa nostrorum, qui ibi sunt, uigilantia, integritate, industria, in litteris et bonis moribus instituuntur. Haec res, ut noua et incredibilis, spectantium opinionem ac fidem quoddammodo superat, et omnium ciuium in se animos oculosque conuertit. Qui uero celebri fama permoti rem curiosius intueri uolunt, collegium ipsum inuisunt, et dum adolescentiolorum multitudinem simul et modestiam, et cubiculorum ceterarumque habitationum, atque uniuersae supellectilis mundiciem, et institutionis uictusque rationem attentius considerant, tandem subitam admirationem et stuporem exclamatione testantur. Alii et quidem graues ac sapientes uiri ita sentiunt, ut dicant hoc negotium et prouintiam

censendam esse non in infimis aut mediis, sed summis ac primis pietatis et charitatis officiis ac ministeriis, in quibus Societas occupatur. Ea est denique apud omnes huius collegii fama et opinio, ut quemadmodum fecerunt plerique illorum, qui admissi sunt, sic omnes qui deinceps admitti uolunt, cum a nostris propter loci angustias repulsam ferant, aut rei difficultate diffidant, cardinales et eos optimates quorum autoritatem apud nos plurimum ualere sentiunt, deprecatores adhibere cogantur. Hac ratione et multorum animi a Societate antea alieni nobis deuin- ciuntur ^a, et plures in dies fautores et patroni comparantur. Quapropter hac in re maxime uidetur labori fructus respondere.

30. Insignis etiam quaedam cernitur in ipsis adolescentibus morum mutatio, et profectus in litteris non uulgaris, et uitae ratiō longe diuersa a communi iuuentutis consuetudine; et cum omnes non nisi semel singulis mensibus confiteri et Eucharistiam sumere collegii decretis ac legibus iubeantur, multi tamen eorum sua sponte octauo quoque die id faciunt.

31. Iam qui in Societatem admitti cupiunt, scimus esse quamplurimos. Ut uero de quibusdam eorum, qui iam recepti sunt, loquar, facit ipsorum egregia uirtus. Vnus enim annos natus ^b 20 adolescentis, genere, opibus, forma, morumque probitate prae- stans, et in philosophiae studiis aliquamdiu uersatus, cum hinc frequenti sacramentorum usu ad humanarum rerum contemptum et religionis amorem incitaretur, inde inanibus quibusdam periculis, quae huiusmodi homines deterrere solent, retardaretur, tandem aliquando christianaē perfectionis desiderio inflammatus, sua sponte se uoto capessendae ^c Societatis obstrinxit. Cum uero animaduerteret se tuto Romae recipi non posse, coepit hoc consilium ut ab Vrbe ad aliud collegium proficiseretur, ubi nunc laetissimus et omnibus pro sua uirtute gratissimus agit. De suo itineri ad superiorem Societatis perscripsit, precibus ac lacrymis contendens, ut se pro filio reciperet. Id quo facilius impetraret, uota, quae paulo ante conceperat, descripta transmisit.

32. Alter hoc nec aetate nec caeteris naturae fortunaeque

^a deuiintiuntur *ms.* —^b natos *ms.* —^c capescendae *ms.*

muneribus inferior, cum se Societatis institutum sequi uelle significasset, a cognatis confestim abstractus est, et carpento impositus quo meretrices quaedam laruatae seu personatae uehebantur, quas ille tunc non agnouit. Retinuit tamen in his difficultatibus periculisque Dei benignitate constantiam. Nam aliquot mensibus a custodibus obseruatus, aliquando, cum unum ex nostris offendisset, Mei consanguinei, inquit, dolis me circumuenierunt; ego eadem arte illos eludam, ut par pari referam. Itaque paucis diebus ad quendam locum ab illis ire jussus, iter conuertit ad quoddam Societatis collegium, ubi in praesentia votis nuncupatis Christo domino seruit, et in studiis litterarum strenue alacriterque uersatur.

33. Tertius cum his duobus facile conferendus, in trium linguarum scientia etiam superior, admissus est Romae, una cum altero, si minus literato, ut qui mercaturam facere consueisset, attamen honesto et praeclarae indolis adolescente. Ne singulis recensendis diutius immorer, nihil dico de ea diligentia, quam in admittendis in Societatem hominibus adhibent illi qui interrogandi officio funguntur, P. Franciscus Borgia, P. Madridius, P. Strada. Quo fit ut multi repudientur, et eorum qui idonei censemtentur, plerique in xenodochiis, probationis causa, per unum mensem, ut minimum, excerceantur. Aliqui uero pio quodam astu atque arte antequam admittantur, ne qua leuitate sententiam mutent, aut ab optimo proposito deiiciantur, uotorum uinculis se ipsi constringunt. Itaque ab ineunte Iulio usque ad hoc tempus Societati adscripti sunt itali 20, germani 8, hyberni 5, gallici 13. Eodem tempore ex uariis collegiis atque prouinciis Romam uenerunt ad 60.

34. Hinc uero ad diuersa loca missi sunt 64; quorum 6 Moguntiam profecti sunt; praeter eos quos ex Flandria eodem prouincialis amandauit. Accepimus huius noui collegii res in dies augeri et amplificari, ut magnum emolumentum et commodum ex eo toti Germaniae prouenturum speretur. Aliorum uero (ut nouum Siciliae prouinciale omittam)¹³ quidam rectores missi

¹³ Provincialis Siciliae ob discessum P. Hieronymi Doménech in Hispania

sunt, ut Neapolim ac Maceratam¹⁴; nonnulli concionatores aut magistri; ceteri scholastici diuersa collegia petierunt, ut Romae agi consueuit cum illis, qui uel ad studiorum metam peruenient, uel alibi necessarii sunt, uel aliquin nouicii qui commode in aliis collegiis humaniores litteras discere possunt. Hic enim omnes contineri nequeunt; nec fere ex nostris in hoc collegio quisquam infra rhetorican instituitur.

35. Oeniponte^d, quae vrbs est superioris Germaniae nobilissima, uulgo Ispruck appellata, iam est ex nostris unus concionator cum altero sacerdote. Hi habitationem futuri collegii parant iis qui hinc ineunte uere proficiscentur. Illius populi studium erga Societatem uberrimum fructum in Domino polliceri uidetur.

36. Aliquot regni neapolitani ciuitates collegia nostra efflagitant, ut aliarum prouinciarum non paucae et praelati, regulique tam multi concionatores, confessarios, ludique magistros, ex nostris impetrare contendunt, ut etiam si longe plures operarios haberet Societas, tamen satisfacere non posset. Rogemus ergo Dominum messis ut alios mittat, eosque quos vocavit in uineam suam idoneos reddat, qui mature laborare possint: quandoquidem multa est messis, et quod lugendum sit in dies augetur.

37. Asculi, quod oppidum est Italiae frequens et opulentum, in finibus Piceni ac ditionis pontificiae, cum nuper quidam ex nostris sacerdotibus eiusdem vrbis ciuis, piorum ministeriorum causa dies aliquot moraretur, actum est in publico concilio de instituendo Societatis collegio; et cum ea res suffragiis decernenda esset, explicata prius multiplici eius utilitate, et Societatis instituto, tantus fuit omnium consensus et tantum studium, ut statim ad cardinalem tridentinum, illius vrbis patronum, et nostrum Patrem vicarium, ea de re accurate perscripserint. Suo etiam

^d Aeniponti ms.

niam, nominatus est P. Petrus de Ribadeneira. Ex ejus autobiographia ms., lib. II, c. IV.

¹⁴ Rector collegii neapolitani renunciatus est die 26 Sept. P. Laurentius Maggius; rector vero collegii maceratensis P. Angelus Dovitius, die 7 Octobris ejusdem anni. SACCHINUS, p. II, l. V, n. 86.

oratori, quem Romae habent, per litteras mandant, ut totum hoc negocium suscipiat, et quam diligentissime curet, adhibeatque, si opus sit, au[c]toritatem quorumlibet cardinalium, atque adeo, si res postulet, ad pedes pontificis se proiiciat. Omnia porro necessaria liberaliter ciuitas offert; assignat enim collegio in primis templum in media vrbe situm, amplum, elegans, ornatum atque instructum; deinde commodissimas aedes templo coniunctas, eosque prouentus annuos, qui 16 et eo amplius hominibus tolerandis satis sit. Quapropter dabitur opera ne ea spes, quam in Societate habent, illos homines frustretur, cum praesertim ad haec publica uota accedat studium et liberalitas multorum priuatorum ciuium, et quidem diuitum, quorum alii ecclesiasticos redditus seu beneficia, alii alia quaecumque necessaria erunt, studiose pollicentur ac deferunt. Omnes uero tam bonam de Societate conceperunt opinionem, ut quo primum die collegium decretum est, singularis cuiusdam laetitiae apertam significacionem singuli dederint, et in spem certissimam uenerint, fore ut hac ratione Deus spirituale illius populi egestatem subleuare dignetur. Eiusdem sacerdotis ac Patris opera, duo asculanae ecclesiae canonici animum ad Societatem applicarunt, quorum alter iam receptus est, alterum aduersa ualetudo inuitum moratur. Nonnullae praeterea simultates, inimicitiae, intestinaeque discordiae ortae inter primarios ciues ex caede cognatorum, partim omnino sublatae fuerunt et extinctae, partim mitigatae ac repressae.